fornicatio sicut metaphorice dicta. Si enim mens
homo delectetur in spirituali coniunctio ad id cui de-
bet coniungi. scilicet ad deum: et abstinet se ne delectabilis
aliis coniungatur debitu diuini ordinis: dicitur
castitas spiritualis: secundum illud 2. ad Cor. xi. De
spondi vos uni viro virginem castam exhibere
christo. Si autem delectabilis debitu diuini ordi-
nis coniungatur mens quibuscumque aliis rebus: dicitur
fornicatio spiritualis: secundum illud Iere. 3. Tu autem
fornicata es cum amatoribus multis. et hoc modo ac-
cipiendo castitatem: castitas est generalis virtus: quia
per quolibet virtute retrahit mens humana ne re-
bus illicitis delectabilis coniungatur. principaliter
tamen ratio huius castitatis consistit in charitate et in
aliis virtutibus theologice quibus mens homo
coniungitur deo. Ad primum ergo dicitur quod ratio illa procedit
de castitate metaphorice dicta. Ad secundum
dicitur quod sicut dicitur est: concupiscentia delecta-
bilis maxime assimilatur puero: eo quod appeti-
tus delectabilis est nobis naturalis: et precisi-
ue delectabilium secundum tactum que ordinatur ad
conseruationem nature. et inde est quod si nutritur horum
delectabilium concupiscentia per hoc quod ei consentiat maxi-
me augetur: sicut puer qui sue voluntati relinquitur.
et sic concupiscentia horum delectabilium maxime indiget
castigari: et ideo circa huiusmodi concupiscentias an-
thonomastice dicitur castitas: sicut et fortitudo
est circa ea: in quibus maxime indigemus ad
firmitate. Ad tertium dicitur quod ratio illa procedit de
fornicatione spirituali metaphorice dicta que oppo-
nitur castitati spirituali: ut dictum est.

Ad tertium sic proce-

ditur. Videtur quod castitas non sit virtus distincta
ab abstinentia. Quia circa materiam unius generis
sufficit una virtus. sed unius generis videntur esse que
pertinent ad unum sensum. cum ergo delectatio ciborum
circa quam est abstinentia: et delectatio venereo-
rum circa quam est castitas: pertineant ad tactum versus
quod castitas non sit alia virtus ab abstinentia.
Sed Philosophus in 4. ethicorum. omnia vitia impotentie
assimulat puerilibus peccatis que castigatio indiget.
sed castitas nominatur a castigatio vitiorum op-
positorum. ergo cum per abstinentiam prohibeantur quedam
vitia impotentie: versus quod abstinentia sit castitas.
Sed delectatio aliorum sensuum pertinet ad tem-
perantiam in quantum ordinantur ad delectationem ta-
ctus circa que est temperantia. sed delectatio ciborum
circa que est abstinentia ordinantur ad delecta-
tiones venereorum circa que est castitas. Unde dicit
Ieremias. Venter et genitalia sibi metipsis vicia

sunt ut ex vicinitate membrorum confederatio intel-
ligatur vitiorum. ergo abstinentia et castitas non sunt vir-
tutes ab invicem distincte. Sed dicitur quod Apostolus
2. ad Cor. 6. connumerat castitatem et ieiunium
que ad abstinentiam pertinent. Sed dicitur quod sicut
dictum est: temperantia est prope circa concupiscentias dele-
ctabilium tactus. et ideo oportet ubi sunt diuerse rationes
delectationis: ibi sunt diuerse virtutes sub tem-
perantia comprehense. delectationes autem proportionatur
operatibus quarum sunt perfectioes: ut dicitur
9. ethicorum. Manifestum est autem quod alterius ge-
neris sunt operatioes pertinentes ad versus ciborum
quibus natura individui conseruat. et operatioes perti-
nentes ad versus venereorum quibus conseruat naturam speciei.
et ideo castitas que est circa delectationes vene-
reorum est virtus distincta ab abstinentia que est circa
delectationes ciborum. Ad primum ergo dicendum
quod temperantia non consistit principaliter circa delecta-
tiones tactus. quantum ad iudicium sensus de tangi-
bilibus quod est eiusdem rationis in omnibus: sed quantum
ad ipsum versus versus tangibilium: ut dicitur in 3. ethicorum.
Est autem alia ratio versus cibis et potibus et venereis.
et ideo oportet esse diuersas virtutes: sed sunt unius scilicet
Ad secundum dicitur quod delectationes vene-
ree sunt vehementiores et magis opprimentes
rationem quam delectationes ciborum: et propter hoc ma-
gis indiget castigatio et refrenatio. quia si eis
consentiat magis ex hoc crescit versus concupiscentie:
et deiciunt virtutes mentis. Unde Augustinus dicit in pre-
soliloquorum. Nihil esse sentio quod magis ex arte
deiciat animum virile quam blandimenta femine:
corporumque ille tactus sine quo versus haberi non
potest. Ad tertium dicendum quod delectationes ali-
orum sensuum non pertinent ad naturam hominis conseruandam
nisi put ordinantur ad delectabilia tactus. et ideo
circa huiusmodi delectationes non est aliquid alia vir-
tus sub temperantia comprehensa. sed delectationes ciborum
quibus aliquid ordinantur ad delectationes vene-
reorum: tamen etiam per se ordinantur ad vitam hominis conser-
uandam. et ideo etiam per se habent speciem virtutis: quibus illa
virtus que abstinentia dicitur ordinat actum suum ad fi-
nem castitatis.

Ad quartum sic pro-

cedit. Videtur quod pudicitia non pertineat specialiter
ad castitatem. Dicitur enim Augustinus in pre-
dicatioe de ciui. dei. quod pudicitia est quedam virtus anime: non ergo est aliquid ad ca-
stitatem pertinens. sed est per se ipsam virtus a castitate di-
stincta. Sed pudicitia a pudore dicitur qui videtur
desiderio esse secundie. sed verecundia secundum Damascenum
est de turpi actu: quod conuenit omni